OBSERV. LII.

Partes libelli) Confectio libelli, quam *AUTOR* hic & *lit. D.* declarat, dependet partim à *libertate*, hæc circa quemvis actum regulariter aliquas partes habet, partim à *prudencia*, hæc quippe exigit, ut actor libellum aptè concipiat, quo finem intentum consequatur, aliàs enim suæ imprudentiæ hanc luet pœnam, ut non tantum scopo suo excidat, sed & impensas perdat, ad easque adversario restituendas quandoque condemnetur, partim à *lege positiva*, hæc enim circa conceptionem, oblationem, mutationem, actionum, uno libello proponendarum, numerum, aliaque hujus generis capita, varia disponere solet, *vid. BERGER. resolut. b.* ubi quidem magis ad ordinationes processuales cujusvis judicii, quam jus Romanum esse respiciendum, facile liquet, ut plane putem, leges Romanas non nisi

con-

contorte huc trahi. Forte etiam in concipiendo libello aliquas habet partes *Imprudencia*, quo referrem omnes libelli *clausulas voluntarias*, hæ enim nullam habent utilitatem, ut putem Advocatum eo ineptiorem esse censendum, quo magis clausulis ejusmodi abundat, brevitas è contrario in eodem prudentiam arguere. In genere autem hoc liquet, quod quoad libellum nihil Romanis debeamus.

OBSERV. LIII.

Utile interdum est etiam remotam adjudicare) Utilitas in eo consistere censetur, quod si rem vindicem ex dominio v. gr. per emtionem quæsito (ubi causam actionis proximam, *dominium*, & remotam *emtionem* exprimo) ac reus absolvatur, ego ex alia causa, v. gr. donatione, testamento similive, rem denuo vindicare possim, nec mihi obstet exceptio rei judicatæ, quæ tamen esset nocitura, si sine expressione causæ remotæ, simpliciter ex dominio antea rem vindicasset. Verum crediderim, me denuo agere posse, licet antea simpliciter ex dominio egerim, dummodo ex probatione appareat, ex quibus titulis Dominium meum repetere voluerim, nam hæc etiam intentionem meam restringunt, adeoque ostendunt, quod sententia absolutoria, præter intentionem actoris secuta, & hinc orta exceptio rei judicatæ, non sit universalis, nec adeo actioni, ex aliis titulis movendæ, obesse queat.

OBSERV. LIV.

Non etiam in causa hypothecaria lit. 3. n. 2.) imo in hac causa libellum alternative posse concipi, novissime recte adstruit Dn. BERGER in *resolut. h. qu. 3.* & prolixius peculiari programme *Edit. novissim.* adjecto. Quæ sententia adeo nobis admittenda videtur,

ut

ut non tantum, libellum alternativè conceptum, non inèptum esse putem, sed etiam illum longe rectius alternative quam pure concipi existimem, nam hoc natura actionis hypothecariæ, si recte attendatur, exigit. Est hæc quidem realis, ac rem possessam persequitur, sed non absolute, ac propriis velut nervis, subsistit, verum *conditionem obligationis personalis* semper præsupponit. Quodsi igitur actor purè rem petat, tum mensuram juris & actionis sibi competentis videtur excedere, quia absolute petit, quod tamen sub conditione saltem ipsi præstandum est. Si vero reum ratione Præsuppositi, seu obligationis personalis, admoneat, an nimirum obligationem illam solutione tollere, vel ea non sublata, vim actionis hypothecariæ experiri velit, tum juri suo restricto, nec admodum durabili, convenienter agit, ex quo adeo alternatio, ut *passessor vel solvat vel pignus præstes*, evidenter fluit.

OBSERV. LV.

Exhiberi etiam debent instrumenta lit. 0) Juxta meum jus naturæ hæc exhibitio non adeo involuta videtur, si enim specialis fides eo nomine interposita est, tum hæc servari debet, quodsi hoc factum non sit, tum juxta æquitatem editio facienda, ne scil. proximus nostra pertinacia lædatur, & hæctenus inter actorem, reum & tertium nihil intererit, sed hi omnes, postulante æquitate ad editionem erunt obligati.

2. Sed leges civiles aliæque processuales, distinctius officium hoc determinaturæ, actorem, reum & tertium separant, ac insuper media, quibus contumaces adigi queant, certius definiunt, de quo *AUTOR*, ut hæctenus legum Romanarum usus subsidiarius negari non posse videatur, Forte etiam quædam inter-

cur-

curant, quæ corruptionem Fori civilis redoleant, quorsum omnino referrem separationem actoris & rei, hæc enim non alio fine facta videtur, quam ut plures lites eo nomine excitari possent, nam aliàs solida ratio non subest, quare reus actore favorabilior haberi debeat. Sic actor ratione *Replicæ* editionem à Reo petere potest, sed limitandum id censet *Dn. BERGER in resolut. b. nisi replica libella inserta*, ast nimis durum videtur, innocuam expressionem tam gravi dispendio multare, maxime cum libellus non tam ex formula, quam petitione æstimandus videatur, adeo ut quæ hanc excedunt, ad libellum non pertinere existimentur, licet in formula reperiantur.

TIT. XIV. DE PACTIS.

OBSERV. LVI.

Pactum) Pacta omnibus gentibus communia adeoque nec ipsa, nec eorum cognitionem à Romanis repetenda esse facile liquet. Divisiones quoque pactorum, quas *AUTOR n. 1. 2. 3. 4. 5.* adducit, non Romanæ sunt, sed omnibus Gentibus communes, oriuntur enim à circumstantiis, quæ in quavis civitate occurrunt, quemadmodum etiam tacitæ voluntatis conjecturæ, quales *AUTOR n. 2.* adducit, nihil aliud sunt quam communia mentis humanæ ratiocinia. Interim *AUTOR tacitum & præsumtum s. fictum* consensum confundit, cum tamen proprie consensus tacitus sit, quando ex facto scientis vel facti ommissione ratio voluntatem infert, ast præsumtus vel fictus est, quando ignorantis consensus æquitatis causa, asseritur. De cætero hic est figmentum juris Romani, quoad ne-

gotia humana minime necessarium, cum omnibus illis casibus, in quibus ex consensu ficto obligatio repetitur, hæc vel ex tacto veniat, vel sine ullò consensu adstrui possit, & hinc etiam, ni fallor, est, quod præsumtum & tacitum sæpe confundatur.

OBSERV. LVII.

Ratione finis est vel obligatorium) Divisionem hanc, qua pactum in *obligatorium* & *liberatorium* distinguitur, esse juris Gentium jam diximus, & posset addi tertia species, scilicet *Mixtum*, quod partim obligationem constituat, partim tollat, quale exemplum nisi fallor est in *Transactione*. Subdivisio autem pacti tam obligatorii quam liberatorii, quam *AUTOR* hic adducit, non est juris Gentium sed mere Romana, ac in Germania nullius usus, (si unicam illam, qua contractus in *bilaterales* & *unilaterales* distinguuntur, excipias) quod plenius liceat ostendere.

2. Quod igitur attinet pactum obligatorium, meo jure naturali synonyma sunt *Pactum contractus*, *conventio*, & ad ea nihil, nisi consensus serius, requiritur, hinc etiam hoc jure omnia pacta vel contractus sunt *consensuales*, & omnes illæ species, *AUTORI* hic memoratæ, ignorantur. Ab hac simplicitate naturali enormiter descivit Jus Romanum, & totum hunc locum difficilibus tricis opplevit, triplicem ob causam, minime quidem necessariam, (1) quod quemvis consensum, ad pactum validum non sufficere, (2) sine consensu obligationem oriri non posse, ac (3) pacta eodem modo interpretanda non esse, existimaverit.

3. Ex primo præsupposito orta est distinctio pactorum *nudorum* & *non-nudorum*, & *AUTOR* quidem sub his comprehendit *Contractus*, *pacta legitima* &

adjecta. Sed menti Romanorum convenientius est, si solos contractus, pro pactis *Non nudis*, quæ propria virtute obligationem pariant, habeamus, ac *Nuda* distinguamus in *Nuda in specie*, quæ nullam actionem post se habeant, & *Vestita*, quæ vel ex legis assistentia, ut *Legitima*, vel ob cohærentiam cum contractu, ut *Adjecta pacta*, actionem producant, nam licet hæc ad agendum etiam profint, attamen illud fit ob externum auxilium, in se verò manent pacta nuda, nec adeò cum Contractibus eadem classe censerì possunt. Sed suis labris has relinquamus lactucas!

4. Uti autem hoc discrimen ad augendas lites clientibusq; eo magis irretiendos videtur esse à Romanis introductum, ita à Germanis nunquam esse admissum, constans Doctorum est sententia, ipso fori usu satis etiam adprobata. Hinc exulat in Germania, *discrimen pactorum nudorum & non nudorum*, & per consequentiam *contractus & pacta*, sunt synonyma, *pacta legitima & adjecta* sensu juris civilis, cessant, ac omnis eo respectu mora concertatio est inanis: de *causa* siue *synallagmate* nulla amplius potest esse quaestio, cum omne pactum validum & efficax sit, ob consensum serium.

5. Deinde jure Romano contractus distinguuntur in *Veros & quasi contractus*, quæ divisio inde orta est, quod nullam obligationem sine consensu oriri posse, Romanis persuasum fuisse videatur, ubi igitur hic defuit & tamen obligatio existit, consensum fingere placuit. Sed carere possumus quasi contractibus, quia in omnibus casibus, ubi hi afferuntur, obligatio vel ex consensu tacito descendit, vel lege positiva aut æquitate, sine prævio consensu, constituitur, hinc etiam li-

quet, quare nihil referat, quot quasi contractus quis asserere velit, (qua in re interpretes juris civilis variant) nam in re non necessaria quivis suo sensu potest aburdare. Expunctis autem quasi contractibus, prædicatum *verorum contractuum* erit quoque otiosum.

6. Amplius contractus veri juxta leges Romanas sunt vel *nominati* vel *innominati*. Sed hi ex pactis nudis oriuntur, his ergo negatis, innominati quoque contractus cessant, id quod in loco proprio pluribus demonstrabimus. Cessantibus verò innominatis & *nominatorum* nomen exspirabit, Denique *Nominatorum* quatuor vulgo recensentur species, *consensuales, verbales, reales & literales*, sed uti *hos* ne quidem de jure civili recte asseri, alibi ostendam, ita manifestum est, quod *Verbales & Reales*, ex hypothese de pactis nudis, orientur, adeoque hac sublata, etiam illi cessent. De verbalibus res certa est, nam stipulationes & pacta coincidere manifestum est, & vulgo conceditur, de realibus idem dicendum, nam v. gr. rogatio de pecunia danda, ac promissio de eadem suo tempore reddenda, perinde pro contractu consensuali haberi potest, ac locatio & conductio.

7. Denique contractus sunt *bonae fidei & stricti juris*, quæ divisio itidem ultimato ex eo dependere videtur, quod ex quovis consensu, licet serio, actionem concedere noluerint Romani, nam hinc diversa interpretandi ratio invaluisse quoque videtur. Licet autem istam divisionem hodie quoque attendendam aut totum jus subvertendum esse existimet *A. FABER*, referente ac probante eam sententiam *Dn. BERGERO* in *resolut. ad lib. 18. tit. 5. in fin.* attamen ad *tit. de O. & A.* ostendere conabor, quod probabiliter illa recepta non sit.

8. Sic ergo in Germania simplicitas juris naturalis quoad pacta obligatoria obtinet, & omnia illa, sive contractus, tantum sunt *consensuales*, debentq; pro ratione circumstantiarum rectè explicari. Quodsi paulo mitius cum jure Romano agere, ac *quasi contractus* nec non *reales* admittere velis, tum ita dicendum. Pacta sive contractus sunt vel *ficti* vel *veri*, hi vel *reales* vel *consensuales* in quorum censum, præter contractus Romanorum consensuales, debere referri eorum pacta nuda, Legitima, Adjecta, stipulationes, fidejussiones, contractus innominatos, transactiones, pollicitationes, ac uno verbo omne obligatorium pactum, quod in fictum aut realem contractum non incidat, ex dictis manifestum est.

9. Porro distinxerunt Romani pacta Liberatoria in *Nuda* & *Nonnuda*, sed & hanc divisionem in foris Germaniæ esse incognitam & omnia pacta ejusdem efficaciz, certum est ac à *Dn. BERGERO* in *Resolut. b. qu. 4.* conceditur quoque. Et res quidem eodem recidit, sive omnia pacta ipso jure, sive ope exceptionis obligationem & actionem tollere dicas, nam *ipsum jus*, hic est, intuitu Germaniæ, otiosum nomen, licet ejus usum in compensatione, restitutione in integrum aliisque juris casibus non plane negem. Sic igitur difficiles Romanorum triæ, quibus Tirones juris, non secus ac pueri manduco, terri solent, in Germania nullius sunt usus.

OBSERV. LVIII.

Ope exceptionis & replicationis elidit lit. d. N.) Quæ occasione quæritur, si pactum intercesserit de non petendo, & mox aliud, ut petere liceat, an fidejussor ex primo excipiens, replicatione pacti posterioris repelli queat?

queat? afferit hoc *l. 27. §. 3. de pact. negat verò l. fin. eod.*
EBERTUS in *dissertat. inaug. hab. Francof. 1685.* De
 eo quod fit ipso jure *membr. 1. sect. 2. p. 240.* testatur,
NICOLAUM de PASSERIBUS octo concilia-
 tiones afferre. Ipse tamen *EBERTUS* *immedicā-*
bilem Antinomiam fatetur. Verum ex generalibus
 obligationum constituendarum aut tollendarum prin-
 cipiis, facile hoc dissidium componitur. Nimirum
d. l. 27. §. 3. loquitur de *fidejussore inscio & qui pactum*
prius nondum acceptaverat, hinc potuit creditor & de-
 bitor illud novo pacto è medio tollere & mansit adeo
 fidejussor ex fidejussione sua obligatus, sed *d. l. fin. agit de*
fidejussore sciente & pactum liberatorium acceptante,
 post quam acceptationem, secundum pactum ei nocere,
 ac liberationem semel obtentam, auferre non potuit.

2. Nec obstat, si quis contendere velit, etiam in pri-
 mo casu, pactum prius inscio fidejussori prodesse de-
 bere, *cū actionem enervaverit, aut juxta mores nostros,*
penitus sustulerit, nam responderem, non tam subla-
 tam quam suspensam esse actionem ratione fidejusso-
 ris, lex enim non aliter hic operatur, quam juxta vo-
 luntatem eorum, quorum interest, adeoque accepta-
 tionem præsupponit, hanc verò cum, quoad fidejusso-
 rem, anteverterit pactum alterum creditoris & debito-
 ris, hinc satis liquet, prius fidejussori prodesse non po-
 tuisse; sed ais, *potest etiam pro ignorante ad effectum li-*
berationis solvi! Verum hoc est, si solutio in suo statu
 maneat, ut ex postfacto ab eo, in cujus favorem facta
 est, minimum tacite approbari queat, sed fac solven-
 tem à creditore volente pecuniam repetere, antequam
 debitor quicquam hac de re intelligat, tum procul du-
 bio sub obligatione pristina hic manebit. Sed ita

igno-

ignorantia fidejussori, necet! non nocet, verum fidejussio, qua obligationem suscepit, ei damnosa est, ignorantia vero saltem impedit, ne lucrum, liberationem scilicet ab obligatione, consequatur, quod non infrequens est, nam sæpe lucro excidimus, ideo quod ejus acquirendi occasionem ignoremus.

OBSERV. LIX.

Debet etiam causa adesse lit. C.) Essentia pactorum consistit in consensu *Verò, declarato & mutuo*, quod omnes homines ex communibus principiis satis intelligunt. Sed an ad validitatem pactorum etiam requiratur *causa impulsiva*, quaeritur? *ALTOR* hoc affirmat (nam de tali causa eum loqui, plane arbitror) sed textus citati non adeo probant, nam *l. 14. X. de fid. instrum. & l. 25. §. fin. de probat.* per *causam* intelligunt ipsam pactum, dum docent, chirographum generaliter loquens, nec causam debendi i. e. contractum vel simile negotium, exprimens, nihil probare. in *l. 2. §. 3. de dol. except.* etiam per causam intelligitur pactum vel simile negotium obligatorium, quod per stipulationem vel expediendum vel novandum fuit, v. gr. si stipuler ut quis mihi reddat pecuniam mutuo datam, illa stipulatio dicitur invalida, si causa illa s. mutuum non præcesserit. Idem sensus occurrit etiam in *l. 1. 3. de condict. fin. caus.* nam conditione sine causa, rem ab alio repetere solemus, si eam sine causa i. e. titulo habili possideat. Adhuc in *l. 51. de pact.* per causam, pactum vel simile negotium intelligitur, nam pactum liberatorium, quo quid remitto, quod ex certa causa mihi deberi existimabam, nullius momenti esse dicitur, si illa causa revera non adfuerit. Denique *l. 56. de pact.* hoc saltem docet, quod in pactis causa finalis adesse

possit aut soleat, non autem quod debeat, adeo ut, nisi de ea constet, pactum non valeat.

2. Hactenus igitur doctrina Autoris ambigua vel falsa videtur. Interim non plane fundamento destituitur assertio, quæ causam impulsivam exigit. Hinc distinguerem inter pacta *momentanea*, quibus simul & semel satisfit, in his causam aliquam rigidè non putarem esse requirendam, & *successiva*, quorum effectus successive se exerit, hæc non valebunt, nisi *causa impulsiva*, seu quod eodem recidere arbitramur, *incentiva aliqua utilitas* adsit, nam ejusmodi pacta non tantum nullum habent usum, sed & sua duratione negotia humana turbare possunt, exempla sunt in *l. pen. de pact.* Cum autem pacta *utilitatis* non *voxationis* aut *ludibrii* causa sint introducta, hinc quæ ultimum hanc finem tantum intendunt, etiam mero jure naturali pro invalidis merito habentur.

OBSERV. LX.

Celebrant pacta lit. S.) Naturaliter illi pacifici possunt, qui facultate consentiendi physica & morali gaudent ac libere & serio consentiunt. Quam doctrinam omnibus Gentibus communem, etiam Romani fundamenti loco supponunt, ac præterea facultatem illam quandoque magis circumscribunt, quales restrictiones occurrunt quoad Patrem & filium, Advocatum & clientem, Medicum & Egrotum, nec non pupillum, minorem, prodigum & foeminam, de quibus *d. lit. S.* quorum adeo usus subsidiarius in Germania est. In genere autem circa hæc ac similia exempla observandum, quod aliquando leges civiles *pacta prohibeant*, aliquando *facultatem petendi alteri pacifcenti largiantur*, aliquando *pactis sua auctoritate*

non assistant. Illo casu nec obligatio oritur, nec pactum ultrò servari potest, isto obligatio quidem non adest, ultrò tamen pactum impleri potest, hoc obligatio naturalis oritur ad promissum implendum.

OBSERV. LXI.

Objectum sunt res lit. Q.) Juxta philosophiam generalem, omnibus hominibus communem, objectum pactorum sunt res *possibiles*, legibus divinis *licita & utiles*. Sed leges positivæ nonnunquam alias res à pactis remonent, quæ spectant juxta jus Romanum *res extra commercium posita, litigiosæ & inprimis viventis hereditas*, quamvis illæ dispositiones Romanæ non ubique in usu sint. *vid. PISTOR. lit. 4. qu. 2. n. 43. HAHN. de jur. rer. conclus. 70.*

OBSERV. LXII.

Non subsistit pactum ne dominus rem suam alienet lit. O.) tale pactum etiam naturaliter videtur invalidum, eeu dixi *observ. 59.* si autem tertii intersit, tum pactum valebit, quod si tamen contra hoc, res alienetur, alia est quaestio, *an alienatio sit plane nulla, an alteri saltem competat actio ad intercesse?* *AUTOR* prius asserit, alii postèrius defendunt, *vid. BERGER in resol. b. qu. 6.* Ego crediderim *AUTORIS* sententiam esse veram, si juxta simplicitatem naturalem res decidenda foret, nam dominus pacto libertatem alienandi restringit, adeoque revera cessat facultas moralis, hinc alienatio de facto suscepta, nullius valoris, naturali æstimatione, esse potest. Ast juxta jus civile sententia altera verior est, hoc enim magis ad *traditionem* quam *titulum* respici solet, hinc pactum vim traditionis impedire non posse existimatur, adeoque ad intercesse jus saltem dat.

OBSERV. LXIII.

Vel obligationem lit. E.) Effectus pactorum obligatoriorum juxta jus naturale est, ut *fides, juxta mensuram consensus dati, servetur.* Ab hac simplicitate discessit lex Romana (1) in *obligationibus* faciendi, ubi non præcise factum sed interesse præstat *lit. E. in fin.* Caterum uti hæc res etiam de jure civili est dubia, cum alii obligationem ad factum præcise asserant, ac ob moram rei, volenti actori saltem jus exigendi interesse largiantur, *vid. HUBER. post. ad Inst. de V. O. n. 24.* ita admissa licet de jure civili, tamen in Germania usum non habere videtur, nec enim jure illo indiguerunt Germani, cum dispositionem naturalem habuerint, hinc probabiliter illud non receperunt, cum omnis receptio saltem in subsidium sit facta, accedit quod illa dispositio Romana aliquam videatur continere imposturam, cum enim probatio ejus quod interest, sit difficilis, facile eveniet, ut creditor nihil omnino accipiat, (2) in *pactis nudis*, sed istam captiositatem negligi ac merum jus naturæ penes nos observari, constans est sententia *AUTORI* quoque recte probata. *add. MEV. P. 5. D. 408.*

OBSERV. LXIV.

Nisi sint pacta tantum preparatoria contractuum) Imò licet talia saltem sint, tamen actio moribus inde competit, modo in iis serio quid conventum sit nec res in nudis tractatibus subsisterit. Nam Germani simpliciter (1) in hærent simplicitati naturali, que discrimen pactorum ignorat, (2) apud Romanos pacta preparatoria, mediante stipulatione poterant valida reddi, sed dum illa verborum solennium carmina, Germani non receperunt, eo ipso testati sunt, se iis non

non indigere, sed posse validas conventiones sine iis producere; (3) essent Germani Romanis hac in parte deterioris conditionis, si pacta preparatoria, inefficacia diceremus, quoniam, deficientibus stipulationibus, nullo satis expedito medio ea valida reddere possent, quod absurdum censeri debet; (4) accedit etiam praxis apud *BERLICH. Decis. 143.* ubi præjudicio Lipsiensi, Jenensi & Wittebergensi validitas pacto preparatorio tribuitur. Denique (5) *AUTOR*, qui restrictionem probare debebat, nihil omnino solidi affert, nam *CARPZOVIVS* in partes vocatus, loquitur de *contractu innominato*, in quo, ante traditionem, poenitentiae locum esse putat. Sed male existimatur, quod poenitentiae locus sit, de quo alibi dicemus, malè etiam pactum, quod traditionem præcedit, pro preparatorio habetur, nam v. gr. consensus de rebus permutandis est, juxta interpretationem naturalem, ipse contractus principalis, ac traditio ad executionem pertinet, sed juxta hypothèses juris Romani, *ille & hæc* sunt partes essentielles contractus innominati, hinc juxta neutrum respectum, consensus pro pacto preparatorio haberi potest, hoc enim à negotio secuto principali penitus differt. *add. BERGER Resolut. §. qu. 6.*

OBSERV. LXV.

Accidentia conventionum) Hæc, nempe *conditio, Dies & Modus* pactis ad temperandum consensum & modificandam obligationem adjici solent, hinc doctrinæ hujus substantia est juris Gentium, à Romanis saltem probata. Intercurrunt tamen subinde dispositiones positivæ, quales sunt, quæ conditiones peculiari ratione interpretantur, impossibiles nonnunquam detrahunt, legata in heredes transmitti nolunt, mortuo ante

ante conditionem legatario vel herodem ex certo tempore aut ad certum tempus institui prohibent, quæ nec ubique satis prudentes sunt, nec forte usu per omnia servantur.

OBSERV. LXVI.

Vel saltem an existurus sit) mira est illa subtilitas, qua interpretes, & cum iis *AUTOR*, diem incertum *an* sed certum *quando* se concipere posse putant. Si enim intelligis *quando* dies sit venturus, tum etiam scis, *quod* sit venturus; & si ignoras, *an* sit existurus, tum fatuum est querere, *quando* sit secuturus? quis enim non videt *quod* *quando* includere *an*, illo ergo certo, hoc non potest esse incertum? In exemplo, quo vulgo utantur declarandæ sententiæ; *Cum Sempronius pubes erit* vid. *BACHOV. ad Fr. V. 2. Disp. 13. sb. 6. lit. e.* committitur fallacia, nam existentia *an* supponitur, posito nimirum quod Sempronius sit victurus, hoc aut. illo anno erit pubes. Ita autem utrumque certum est, *an* & *quando*. quodsi autem *quod* *An* non, supponas, ad eò ut incertum sit, an Sempronius sit victurus, tum frustraneum erit querere, quo tempore pubertatem sit consecuturus.

TIT. XV.

DE TRANSACTIONIBUS.

OBSERV. LXVII.

Transigere hic est) Juxta jus Gentium, *pacisci* & *transigere*, synonyma sunt, sed juxta jus Romanum *transactio* pacti species est, nec hodie stricta illa suppositio semper observatur. Divisiones *Transactionis* hic alatae, etiam juris Gentium sunt, dependent enim à circumstantiis, in quavis gente occurrentibus.

OB-

OBSERV. LXVIII.

Fit vel patto lit. C.) Hodie transactio est negotium consensuale, & ad sui perfectionem, seposita conventionone speciali, nihil nisi consensum desiderat, stipulationes enim in genere cessant, præstatio autem rei, hodie non est pars essentialis, quæ cum consensu, tanquam altera parte essentiali, efficiat contractum inhominitum, sed pertinet potius ad transactionis executionem seu impletionem.

OBSERV. LXIX.

Transigent qui contrahunt lit. S.) Naturaliter ad eum, qui suo nomine transigit, requiritur, ut (1) jus super quo transigendum & (2) libertatem disponendi de eodem habeat, quæ quidem regulariter præsumitur. Ut autem transigens habeat facultatem alienandi, id præcise non requiritur, nam per transactionem non semper alienamus, sed sæpe alteri rem, quæ ipsius est, relinquimus aut reddimus, hinc ex veriori sententia Vasallus etiam super feudo ita transigere potest, ut illud alteri concedatur. Ad eum vero, qui alieno nomine transigit, requiritur ut sufficiente domini voluntate sit instructus. Quæ naturalia decreta jus Romanum approbavit, additis, quoad pupillos, tutores, Patres & liberos, declarationibus positivis.

OBSERV. LXX.

Super causa controversa ex ultimis voluntatibus lit. O.) Transactio hæc, & altera super alimentis futuris, testamento relictis, invalida est ex dispositione juris Romani, cujus adeo hæctenus est usus. De cætero illæ transactiones non simpliciter, sed in favorem ejus, cui quid relictum, prohibita sunt, ob præsumtum scilicet dolum, quo legatarius representata pecunia ad

trans-

transigendum inductus censetur. Ex quo consequitur, quod renunciatio simplex valorem quidem his transactionibus non conciliet, ceu rectè *AUTOR* docere videtur; nam per pecuniæ representationem, perinde quis ad renunciandum, ac transigendum induci potest. At renunciatio jurata etiam, de jure civili, efficax videtur, qui enim jurat, ille nihil inconsiderate aut precipitante egisse censendus est, nec obsunt textus *AUTORI* citati, loquantur enim de negotiis simpliciter prohibitis, aut has transactiones, ob præsumtam saltem deceptionem, favore legatarii esse invalidas, antea diximus, quæ præsumptio, adeoque invaliditatis causa, præstis jurejurando cessare videtur.

OBSERV. LXXI.

(De commissis publicis permissa est transactio). De delictis publicis naturaliter transactio licita videtur, ut nempe neque ratione actoris neque rei, in peculiare delictum incidat, aut delicti commissi confessionem involvat, nam nulla lex divina tam rigidè obligat, ut delinquentes præcise sint puniendi, sed hoc solum exigit, ne negligentia & conniventia Judicū sint impuniti, talis enim publica permissio animum delinquentibus adderet, ac publicè noxia foret. Exinde sequitur quod conventio, quæ ad securitatem delinquentis incerti spectat, legibus divinis non improbetur; Accedit quod memorata transactio delinquentem non simpliciter poenæ subtrahat, cum paciscentes saltem respiciat, in publicum autem non præjudicet, sed non obstante transactione, suspectus ab aliis inquisitioni aut accusationi ac poenæ subjici queat. Cæterum in eò fere subsistit inquisitio, an transactio extra crimen sit;

fit; de eo enim non facile queritur, an, ad modum aliarum conventionum, etiam jus & actionem producat, cujus virtute iuritus ad eam implendam cogi queat, quando enim urgente necessitate vel periculo paciscimur, tum ut plurimum conventionis executio statim fit, ut de actione aliqua nihil facile audiatur.

2. Illa admisit lex Romana saltem quoad delicta ultimo supplicio coercenda, in cæteris vero delictis publicis, transactionem noluit esse impunem, ceu refert *AUTOR*, quamvis fortasse rigor ille non ubique observetur, illud certe nimis videtur durum, quod reus transigens pro confesso habeatur, nam suspectum quidem illum facit transactio, non vero, æquâ æstimatione, statim confessum, hinc *STRUVIUS in S. I. C. exercit. 6. §. 62.* hodie de his delictis etiam licite transigi censet.

OBSERV. LXXII.

Privatis paciscendo extinguuntur actiones civiles) De delictis privatis, tam quoad damni restitutionem quam pœnam, naturaliter licita est transactio, adeo ut exinde actio ad implendum promissum, transigentibus rectè detur, nam delinquere quidem non licet, sed postquam delictum de factò est patratum, de obligatione & actione inde orta, ac ad privatum pertinente, perinde licitè conventio inicitur, ac de aliis juribus quæ ex contractibus vel similibus negotiis veniunt. Publico autem tali transactione nullum fieri præjudicium, manifestum est, hinc jus Romanum transigentem reum pro confesso habet, eidemque infamiam irrogat, licet id iterum paulo durum sit, quod transigens statim pro confesso habeatur, cum æquâ æstimatione, saltem suspectus sit. In genere forte notan-

notandum, quod de transactione de delictis, in foris Germaniæ nihil adeò audiatur, quia accusationes privatorum non sunt in usu, propter quas imprimis apud Romanos, de iis quæsitum fuisse videtur.

OBSERV. LXXIII.

Transactio inter transigentes non minorem auctoritatem habet lit. E.) Juxta mensuram consensus serio dati, transactionem servari jubet lex naturalis, adeò ut nec Princeps jus quæsitum auferre queat, quæ omnia tum similibus, generalia ac omnibus hominibus communia sunt. Frustra perro *AUTOR* distinguit *modum*, quo transactio inita, si ad usum modernum respicias, nam ad perfectionem transactionis nihil nisi consensus requiritur ceu *observ. 88.* diximus, hinc, eò dato, poenitentia quoque cessabit, nec habebit locum conditio causa data causa non secuta, quæ omnia in loco proprio, ubi de Contractibus Innominatis agendum erit, pluribus confirmabimus. Dispositio autem, quæ à transactione jurata resilientem punit in *l. 41. C. b. t.* est Romana, cujus usus in dubio asserti posse videtur.

OBSERV. LXXIV.

Infirmatur transactio lit. 3.) Transactio valida, naturaliter rescinditur mutuo dissensu, fieri autem impeditur metu, dolo & errore, efficaci scilicet, qui committitur in iis, quæ ad negotium pertinent, qualia sunt instrumentorum ex quibus transigitur, *veritas*, & in causa publica, *presencia*, non autem *rerum prestandarum equalitas*, hinc ob enormem læsionem non rescinditur *d. lit. 3.* quamvis non plane improbabilis sit sententia altera, quæ in transactione æqualitatem rerum aliquo modo

modo requirit, hinc legis positivæ interpretationi multum hic tribuendum, cætera sunt juris Gentium.

LIB. III. TIT. I.

DE POSTULANDO.

OBSERV. LXXV.

Dicuntur *Advocati*) An munus postulandi cum munere Advocatorum modernorum conveniat, id criticis indagandum relinquimus, illud certum, quod *Advocatus* sit persona moralis, cujus conceptum, sine adminiculo juris Romani, ex communibus principiis, omnes homines formare sibi possunt, & differt *Advocatus* à *Procuratore* *vid. EKH. ad ff. b. licet* hæc duo munera in eadem persona sæpe concurrant.

OBSERV. LXXVI.

Recipiuntur lit. C.) munus advocati vel *consensu publico*, juxta statuta cujusvis judicii, vel *privato*, conventionem scilicet privata, alicui defertur, & hæc quidem publicam constitutionem aliquando præsupponit, aliquando non. Quæ omnia à principiis communibus dependent, nec adeo præcise à Romanis repeti debent.

OBSERV. LXXVII.

Advocare possunt lit. S.) Naturaliter ad hoc munus quivis habilis est, qui jura satis intelligit. Cæterum cum hæcabilitas in sensus non incurrat, hinc modus eam explorandi peculiaribus legibus positivis constitui solet. Præterea varia quoad sexum, religionem aliaque illæ requirunt *lit. S.* quorum adeo intuitu leges Romanæ usum subsidiarium præbent. *add. BERGER Resolut. b. qu. 2.*

OBSERV. LXXVIII.

Non etiam famosi latronis lit. O.) Advocatos in quavis causa patrocinium suum posse præstare, modo bona fide versentur, certum est, ac ex communibus principiis dependet, sicut etiam ex imperio civili est, quod ad munus suscipiendum cogi queant. Coactio tamen illa cessat intuitu famosi latronis, & causæ, quam sciunt injustam, sic enim *AUTOR* explicandus videtur, nam alias salva conscientia, etiam in his patrocinium præstare posse Advocatos, modo nihil dolose agant, sed jura, qualia qualia sunt, deducant, dubium non videtur. Quod si verò quis vel scrupulo conscientie, vel alia causa permotus, causæ ejusmodi adesse nolit, tum invitum cogere, nimis durum foret.

OBSERV. LXXIX.

Advocati præstent officium lit. O.) Interposita inter Advocatum & clientem conventionem, utriusque officium jure naturali constituitur. Ille enim obligatur ad causam fideliter agendam, si secus faciat, tum ex lege naturali damnum resarcire debet, ac insuper lege positiva punitur, quod specialius *AUTOR d. lit. o.* declarat. Hic autem, nempe Clientis, ad promissum honorarium exsolvendum obstringitur, ubi tamen nonnunquam incertum, quid actum sit, quæ voluntatis quæstiones juxta regulas interpretandi decidi debent, quod si certa legis positivæ interpretatio adsit, negligenda illa non est. Poterit de cætero Advocatus sibi, *retinendo & agendo* prospicere, nec hodie de actionum nominibus valde laborandum est. Quæ omnia à Romanis confirmata sunt *lit. E.* solet insuper intuitu honorarii illius aliquando quid disponere lex positiva v. gr. quod cedat peculio castrensi, aut quod

quod in concursu Creditorum privilegium Advocatus habeat, quale tamen *ALLTOR* recte negat *d. lit. E.*

OBSERV. LXXX.

Nec salarii nomine aliquid exigunt, si in propria causa expensas adversarius condemnatus sit lit. E.) In Camera Imperiali id observari testatur *CARPZOV. d. l.* forte & alibi sententia ista obtinet, hinc solent Advocati in propria causa alium Advocatum (nonnunquam fortassis solum dicitur gratia) assumere, quo hac ratione ab adversario, in expensas condemnato, salarii Advocati quoque consequantur. Si juxta aequitatem hæc res decidenda foret, tum salarii ipsi Advocato in propria causa adjudicandum esset, nam opera non minus, quam res, æstimabiles sunt, hinc præstiturum æstimatio perinde recte petitur, ac impensarum factarum restitutio. *Ex l. 28. locat.* quam *ALLTOR* pro se allegat, ne quidem fideiculis adhibitis argumentum aliquod idoneum erui potest.

TIT. II.

DE HIS QUI NOTANTUR INFAMIA.

OBSERV. LXXXI.

[*Infamia*] Præsupponit Existimationem, de cuius indole & varietate *vid. PUFEND. de I. N. G. l. 8. c. 4. §. 1.* Hujus loci est existimatio simplex, qua quis pro homine probò habetur ac aptus est ad consequendam dignitatem aliaque jura in societate civili occurrentia. Hujus existimationis privatio, in genere dicitur Infamia.

OBSERV. LXXXII.

[*Juris infamia*] Est species poenæ, dum ob delictum

Etum lege positiva existimatio alicui ita aufertur, ut, emendato licet vitæ genere, macula tamen semper maneat, cujus *requisita, subjectum, effectum & contraria* *AUTOR* recenset, quæ passim interpretes explicant. Cæterum sicut in infamia tam irroganda, quam tollenda aut impedienda fortassis non ubique prudenter versati sunt Romani, ita in universum, infamia juris, quatenus viventibus imponitur, absurdum poenæ genus censi debet, neque enim delinquentes emendat, qui legitimus omnium poenarum, viventibus imponendarum est scopus, sed ad majora potius facinora patrandæ disponit.

2. Ex quo sequitur, quod merito illa poena usum habere non debeat. Quousque tamen illa revera in usu sit, id ex observantia Regionum erit dijudicandum. Poenam infamiz in Frisia, maxime quoad injuriam, licet atrocem, non observari, contra *HERBAJUM & SANDIUM* testatur *HUBER in Eunom. ad l. 1. de his qui not. infam. n. 2. p. 135.* Contrarium de Saxonia asserit *CARPZOV. Pr. Crim. p. 2. qui 94. n. 69.* sed cum magis ex abstracta juris ratione, quam usu hominum loqui, ex *p. 3. qu. 135. n. 52.* putat *HUBER d. l.* adducens insuper sententiam *SCOTANI*, hodie non tam facile ad infamiam procedi existimantis.

OBSERV. LXXXIII.

Facti infamia) Hæc est nuda probitatis & hinc orta existimationis privatio (secus ac infamia juris, quæ maculam positivam velut inurit) hinc etiam emendato vitæ genere, ultro expirat, non secus ac adveniente sole, tenebræ cessant. Effectus omnis hujus infamiz est, quod homines probi ejusmodi infames aversentur, ac cum iis circumspicte agant. Quod autem
ejus-

ejusmodi infamibus dignitas negetur cæterique effectus, quos *AUTOR* lit. E. recenset, hanc infamiam sequantur, id penitus falsum existimo, hæc enim aperte sibi contradicunt: *infamia facti sine imperii civilis notatione existit, & tamen habet effectus, qui ab imperio civili dependent.* Sola delicta & sententia hominum privata, neminem ad dignitates aliaque ejus generis, faciunt inhabilem, sed hic effectus à decreto Imperantis est. Imo tantum abest, ut infamia facti tollat dignitates, ut potius ejusmodi infames sæpe maximis in societate civili fruantur honoribus. Textus, quos *AUTOR* adducit, de *infamia juris* loquuntur, certe alium sensum bonis rationibus nemo iis tribuet.

OBSERV. LXXXIV.

Levis nota macula) Est ineptitudo ad consequendas dignitates aliaque jura præstantiora, ex sordido vitæ genere, vel infelici nativitate proveniens. Non est infamia neque juris, neque facti, ceu malè existimat *ARNISÆUS* relatus *ISINGIO* de promot. honor. c. 4. p. 120. nullum enim præsupponit delictum, cū infamia juris tamen in eo convenit, quod sicut illa ob delictum, ita hæc ob sordidum vitæ genus, vel infelicem nativitatem, volente lege, quem faciat inhabilem ad dignitatem similiaque jura consequenda. Ex quo etiam liquet, quod macula illa fortassis non iniquè imponatur, nec enim citra delictum, pro probrosis, hi homines habentur, sed saltem aditus ad quædam jura ipsis negatur, quod aliis etiam in casibus evenire solet, qui tamen ab omni iniquitate vulgò absolvuntur. Quod si tamen homines magis essent sociales & minus superbi, forsitan levis notæ macula non adeo esset cognita.

TIT. III.

DE PROCURATORIBUS ET DEFENSORIBUS.

OBSERV. LXXXV.

Procurator) notat personam moralem, i. e. personam cum certo aliquo jure & obligatione spectatam, cujus adeo conceptum tam in genere, quam in specie juxta varias circumstantias, sine juris Romani auxilio, nobis formare possumus, hinc definitio & divisiones hic allatæ, non Romanæ, sed omnibus hominibus communes censi debent. Hoc loco præcipuè de procuratoribus judicialibus agitur, ad *ritulum* vero *Mandati* tractatio generalis instituitur.

OBSERV. LXXXVI.

Constituuntur mandato lit. E.) Constitutio Procuratoris judicialis fit quidem *mutuo consensu*, quod naturale est, sed *modus* lege positiva determinatur ac sanctione pœnali munitur ceu *AUTOR d. lit. C.* explicat. Uti autem hæc res dubio procul ex peculiaribus Judiciorum Ordinationibus præcipuè discenda est, ita jus Romanum in subsidium hic adhiberi poterit. *conf. BERGER. Resolut. b.*

OBSERV. LXXXVII.

Observetur stilus Curia illius, ubi procurator datur lit. C.) hinc v. gr. Procurator in Saxonia constitutus, etiam in Electoratu Brandenburgico recte aget, licet forte in hoc alius constituendi modus obtineat. Ita quidem sæcure Dd. pronunciant, sed non satis convenienter imperio civili, quare præcedens sententia non aliter locum habebit, quam si Dominus Territorii alterius leges ultro admisserit,

OBSERV. LXXXVIII.

Constituunt Procuratores lit. S.) In personis constituendis naturaliter requiritur (1) ut jus, intuitu cujus procurator constituendus, ad eas pertineat, vel saltem ex consensu domini de eo disponere illæ possint *lit. S. n. 1.* circa quem domini consensum explicandum magnas partes habet jus positivum. Sic juxta leges Romanas, Testores ante L. C. saltem constituunt actores; Videtur tamen illa Legislatio non tam ad rem, quam nomen pertinere, ut mirum sit, quare augustum judicium Camerale in causa illustri, tam anxie eam observandam existimaverit teste *MYNSINGER O. d. l.* Amplius procurator alium constituere nequit, jure civili, nisi post litem contestatam, & in Saxonia non aliter, quam si facultatem substituendi habeat, *vid. BERGER resolut. h. p. 87.* (2) ut usu rationis gaudeant *lit. S. n. 2. b.* ex quo libertas constituendi tamdiu præsumitur, donec restrictio legis positivæ occurrat, quæ quidem ex æquitate, quoad personas judicii imbecillioris, in earum favorem fieri solet. *d. lit. S. n. 3. b.*

OBSERV. LXXXIX.

Constitui possunt omnes lit. P.) In personis constituendis naturaliter requiritur usus rationis & aptitudo negotium committendum peragendi, in quibus igitur horum defectus occurrit, illi naturaliter impediuntur, cætera ex lege civili sunt. Interim quæstiones *lit. P.* propositæ, hodie videntur esse otiosæ, si de procuratoribus judicialibus, quod Tituli hujus scopus exigit, accipiantur, vel enim *certi procuratores in judiciis sunt*, & tum cæteri omnes, licet alias satis habiles, excludantur, *vel non sunt*, tum nemini, nisi qui Advocatus simul esse queat, munus procuratoris defertur.

OBSERV. LXXXX.

Ad aliena negotia lit. O.) Naturaliter quævis jura per procuratorem explicare, ac contra aliorum impetitionem se defendere, nec non quasvis obligationes, exceptis iis quæ corpus affligunt, per alium explere licet, sed lex positiva illam libertatem restringere aliquando solet quoad actus majoris momenti v. gr. juramenta & causas criminales ac matrimoniales *lit. O.* Porro juxta libertatem naturalem vel specialiter instruere possumus procuratorem, vel generali consensu defungi, sed iterum lex positiva subinde quoad certa negotia specialem consensum postulat *lit. O.* qua in re jus Romanum usum habet subsidiarium.

OBSERV. LXXXXI.

Procurator loco domini negotia gerit. lit. E.) Inter Dominum & procuratorem ex negotio mandati reciproca obligatio jure naturali constituitur, quæ ad *Tit. Mandati* expendi solet. Hoc loco officium Procuratoris, intuitu litis, saltem proponitur, quod itidem naturale est, ac perspicue ita explicari potest, (1) *Procurator juxta fidem datam mandatum debet exequi*, adeoque etiam Dominum defendere, post sententiam appellare & ita porro. Hac de re judicandum ex consuetudine cujusvis judicii, nec hodie defensio & appellatio erit necessaria. Quicquid autem ita gerit procurator, illud naturaliter utrique quidem, principaliter tamen Domino imputatur. Quod igitur post litem contestatam, procurator fiat dominus litis, totus processus in eum dirigatur, actiones utiles Domino acquirat *lit. E.* id ad subtilitates Romanorum, judicarias pertinet, quarum non magnus usus hodie esse videtur.

2. Quicquid (2) Procurator extra mandatum gerit, v. gr. si sine illo transigat, solutionem acceptet &c. illud domino non imputatur d. lit. E. si vero (3) negligens sit, domino ad interessse tenetur, negligentia vero, qua v. gr. fatalia non observavit, domino nocet ejusque adversario prodest. Videtur enim dominus, intuitu adversarii sui, in negligentiam procuratoris consensisse, dum homini negligenti negotia commisit. Quia tamen hic consensus non usque adeo liquidus est, hinc non iniquum est, soli procuratori negligentiam imputare. Sic in Tribunali Wismariensi negligentia circa fatalia commissa non nocet Domino, sed saltem punitur, *vid. MEV. p. 5. D. 207. add. BERGER in Resolut. h. qu. 2 & sane minime sunt æqualia. damnus ex ositantia procuratoris non pati ac; ambiguo sumtuosoque processu ejus pensationem ab eodem exigere.*

OBSERV. LXXXII.

Finitur procuratoris potestas lit. d.) sicut mutuo consensu potestas hæc constituitur, ita eodem medio etiam tollitur. Naturaliter igitur cessat (1) ob *mutuum dissensum*, nec opus erit hodie consensu adversarii, de quo *AUTOR* in *parenthesi*, quia ista necessitas fluebat ex apicibus processus Romani, (2) ob *dissensum unius re integra*, hoc enim natura negotii indulget, (3) *morte domini*, indicat enim defectum consensus, sed in judicialibus hic durat, non ab lite contestatam, uti de jure civili, sed ob expressum mandatum, hinc *AUTOR*, dum ista recenset, fallaciam causæ committit. Si tamen principalis ipse litem egerit & mortuus fuerit, tum heredem expresse litem reassumere debere censet *Dn. BERGER h. p. 92.* quia necessitatem re-

assumendi, eo saltem casu, R. J. 1684; aliaque ordina-
 tiones provinciales, cum securæ, remittant, quo per
 procuratorem actum est. Posset tamen heic oppo-
 ni rationis paritas, cum enim in casu litis, per Procu-
 ratorem actæ, recessus cesset, non aliam ab cau-
 sam, quam quia mandatum de heredibus conceptum
 ipfisquæ adeo necessitas processum continuandi vo-
 luntate defuncti injuncta erat, hæc vero ratio altero
 casu, ubi Principalis ipse litem tractavit, etiam locum
 habeat, hinc & hoc, reassumendi necessitas cessabit, (4)
morte procuratoris nam & hæc defectum consensus
 indicat plerumque, cum persona sit electa.

OBSERV. LXXXIII.

Defensor) speciale erat de jure Romano, quod quis
 sine mandato alium defendere posset, modo certas
 cautiones præstaret. Sed illa Romana in plerisque
 judiciis Germaniæ hodie cessabunt, in foro Saxonico,
 certe cessant, ubi tam actoris quam rei procurator
 mandato instructus esse debet, nec cum cautionibus
 heic memoratis admittitur.

TIT. IV.

QUOD CUJUS UNIVERSITA- TIS NOMINE VEL CONTRA EAM AGATUR.

OBSERV. LXXXIV.

Universitates) Cum in Jurisprudencia jura homini-
 bus competentia explicentur, hinc manifestum est,
 quod illa nihil ferè nisi personas morales i. e. personas
 phycas cum aliquo jure spectatas, consideret, harum
 ergo conditio jura tractantibus debet esse cognitissima.

Sunt

Sunt autem vel *singulares*, ut Advocatus, Procurator, dominus &c. vel *Compositæ*, quando plures personæ physicae, certi juris gratia, consociantur. Ad hanc classem pertinet etiam *Universitas*, quam *AUTOR* nimis generaliter describit. Ex sententia *HUBERI* in *posit. h. est multitudo hominum certo sub regimine, permissu summa potestatis, communis commodi ergo, consociata*, quam pluribus ille deinceps explicat.

OBSERV. XCV.

Syndicus) Ad exemplum aliorum hominum, etiam Universitas proprias res ac jura habet, ac varios actus in vita civili occurrere solitos suscipit. Sicut autem personæ singulares, prout visum fuit, vel immediate vel mediate agunt, ita Universitates, ob propriam sui conditionem, per alios regulariter agere debent, quos *syndicos* dici moris est, horum igitur indolem & constitutionem *AUTOR lit. C. S. P. O.* adducit. Et constitutio quidem sine dubio naturalis est, quia mutuo consensu Universitatis & Syndici peragitur. Interim statuta positiva, quæ vel necessitatem hoc munus suscipiendi inferant, vel modum determinent, aut voluntatem constituentium recte explicent similiaque definiant, intercurrere possunt, hinc juri Romano in subsidium quoque hic locus erit. Denique officium tam Syndici quam Universitatis, ejusque duratio, de quibus *lit. E.*) ex principiis naturalibus dependet, juxta ea quæ *observ. 91. 92.* diximus.

TIT. V.

DE NEGOTIIS GESTIS.

OBSERV. XCVI.

Negotiorum gestio) Naturali æstimatione est tale negotium, quo quis amici negotia ex sola amicitia,

sine illius mandato, utiliter gerit. Atque juxta hanc nativam faciem, satis etiam habile est, ad obligationem reciprocam producendam. Gestor enim, ex suo facto obligatur, dominus verò ex accepta utilitate, hanc enim nisi rependeret, tum alterum læderet, quod jus naturæ prohibet. Romani ex falsa, ut videtur, hypothese, quasi nulla obligatio efficax, sine consensu mutuo oriri queat, negotiorum gestionis, imaginem contractus affinixerunt, hinc illa dicitur *Quasi contractus lit. D.* sollicitudine & denominatione plane supervacanea.

OBSERV. XCVII.

Gerunt, qui non impediuntur (lit. S.) In gerentibus usus rationis requiritur hactenus, ut ad resarciendum damnum aliàs gerentes obstringi nequeant, cum enim ad hoc, ex suo facto voluntario obligentur, obligatio illa necessario cessabit, si gerens usum rationis non habuerit, tum enim & gestio, & damnum fuerunt fortuita. Ut autem quis ex gestione, ad res, quas penes se habet, reddendas obligetur, aut etiam Dominus ei ad impensas refundendas obstringatur, ad hoc usus rationis non est in gerente necessarius, hinc si v. gr. pupillus aut furiosus negotia gesserint, ad damnum quidem resarciendum non erant obligati, quin tamen res domino reddere teneantur, ac impensas utiliter factas recuperare queant, dubium non est, nam lex naturalis, sine voluntate prævia, has obligationes introducit. *add. l. 3. §. 4. b. t.*

OBSERV. XCVIII.

Nec prohibentur d. lit. S.) Si prohibitio impedimentum naturale præsupponat, ut in furiosis & pupillis, tum assertio bene se habet, sed si simplex sit, tum falsa

falsa est, & male omnino *impediti ac prohibiti* conjunguntur; fac mulierem aut prodigum (qui alias solitarie pacisci prohibentur) aliena gerere negotia, ac damnum dare; ad hoc resarciendum utique tenebuntur, quia sua voluntate nocuerunt, secus ac illi, quibus usus rationis deest, ex quo disparitatis ratio etiam satis elucet. Nihil etiam domino imputari potest, sicut in contractibus, cum personis ejusmodi initis, nam hic, domino ignorante, sese negotiis ejus immiscuerunt.

OBSERV. XCIX.

Modo hoc faciant animo inducende obligationis d. lit. S.) ratione gestoris obligati hoc non præcipiendum, quia animus ex ipso gestionis facto satis apparet, pertinet ergo ad *dominum obligandum*, ut enim hic obstringatur, in gerente animus obligandi requiritur, nam alias si donandi animo, ad aliena negotia accedat, impensas factas non recuperabit.

OBSERV. C.

Geruntur omnium lit. P.) Ratio est, quia obligatio hic sine consensu, ob acceptam utilitatem, lege naturali introducitur, hinc eos quoque afficit, qui consentire non possunt. Et obligantur quidem personæ hæc inhabiles, mero jure naturali, *simpliciter ex utili gestione*, postquam enim gestor aliquid impendit, adeoque utilitatem personis illis attulit, tum ad ejus pensationem obligantur, quia secus faciendo gestorem læderent, & licet casus emolumentum collatum auferat, obligatio tamen manebit, quia damnum fatale est, gestor autem utilitatem cum suo damno revera contulit. Positivum ergo est, quod pupillus saltem teneatur, *si locupletior factus lit. P.* quod velut speciale, ad

ad alios personas inhabiles non esse extendendum, recte admonet *EKHOLT b. §. 4.*

OBSERV. CI.

Negotia aliena lit. O.) Negotiorum gestio versatur circa negotia (1) aliena (2) quæ gerens calla scit, eademque (3) bona fide ac utiliter, citra (4) præviã necessitatem æctiorem, ex sola humanitate gerit *lit. O. fr.* in quibus æstimandis Romani nonnunquam fuerunt nimis rigidi, sed cum omnis ille rigor ad diversa actionum nomina pertinuerit, ejus non magna hodie videtur esse habenda ratio. Imprimis otiosum videtur, scientiam præcise requirere, ac ei qui negotia aliena, tanquam sua, ignorans gessit, actionem N. G. negare, nam talis errans duplicem habet intentionem, & sua, & si sciret, aliena negotia gerendi, hinc etiam ipsi Romani commentum suum, simili commento mox eluserunt, data actione N. G. utili.

OBSERV. CII.

Inde nascitur mutua obligatio lit. E) officium Gestoris juxta jus naturale est (1) ut rationem reddat (2) residua inferat, ac (3) damna voluntariò data resarciat, pro damno autem interceptio lucri quoque habetur, nam ad hæc omnia ex suo facto teneri Gestorem, recta ratio facile ostendit, hinc Romanis hactenus nihil debetur. De qua tamen culpa gestor teneatur, anceps inter interpretes est quæstio, *vid. EK-HOLT. b. §. 8.* Cæterum uti fortassis hæc res magis in scholis quam foro auditur, cum in vita civili plerumque non tam de *gradu* culpæ, quam ejus *existentia*, seu an in univèrsum aliqua culpa commissa sit, quæri soleat, ita, si omninò aliquid heic dicendum sit, putarom distinguendum esse juxta æquitatem naturalem, an

an gestor nullam attulerit utilitatem, hoc casu omnem culpam merito præstat, cum enim Dominus, utpote ignorans, in nullam consenserit, omnis præstanda erit, cum hic eadem ratio sit, quæ in casu damni injuria dali, ubi culpam etiam levissimam præstandam esse, recte Romani agnoverunt in l. 44. ad. L. aquil. an aliquam attulerit, tum dominus, in vicem velut gratitudinis, minimam culpam negligere, nec eo nomine rationem postulare debet, sed gestor saltem de levi, imo si beneficium majus fuerit, tantum de lata tenebitur, quod *AUTOR* ex l. 3. §. 9. b. notat, quod si tamen alius, citra compensationem humanitatis exhibita, gerere negotia voluerit, sed ob alterius interventum abstinuerit, tum gestor ad levissimam quoque erit obligatus. Juxta quam æquitatem jus Romanum commode etiam accipi posse videtur. De casu non tenebitur, nisi culpa præcesserit, quo pertinet l. 6. §. 3. l. 11. b. t.

OBSERV. CIII.

Dominus negotii d. lit. E.) hic Gestorem debet indemnem servare ex lege naturali, nec opus est assensu obligationi, cum Romanis fingere vel præsumere ejus consensum, nam *allata utilitas* ad hoc sufficit, nisi enim hanc dominus rependeret, tum cum alterius damno vellet fieri locupletior, quod legibus naturalibus prohibitum, manet autem illa obligatio, licet collatam utilitatem casus interceperit, hunc enim gestor impedire non potuit & nimis inhumanum fuerit, ab ejusmodi eventibus obligationem velle suspendere. Quod si uterq; suo officio ultrò non satisfaciat, *actio* cogitur, cujus nomina, juxta usum juris Romani, *AUTOR* indicat *lit. D.* quæ hodie non necessaria.

cessaria, sed arbitraria sunt. De lectione & sensu l. 47. b. t. autem, vide sis, ea quæ contra censores admonuit HULBER in Economis ad. d. l. 47.

TIT. VI.

D CALUMNIATORIBUS.

OBSERV. CIV.

Calumniatores) Hi dubio procul ex delicto suo naturaliter ad resarciendum damnum sunt obligati, præterea verò, jure Romano puniuntur, de quo multa dicere non attinet nam pœna illa Romana probabiliter in Germania usum non habet, non quod sit abrogata, sed potius quod nunquam sit recepta, id quod ex *constanti non usu*, qui positivam rejectionem omninò involvere videtur, satis liquet, nec possunt commode ejusmodi pœnæ adhiberi, plerumque enim homines inopia moventur ad hæc & similia delicta patranda, adeoque pœnam pecuniariam graviolem solvere nequeunt.

LIB. IV. TIT. I.

DE RESTITUTIONE IN INTEGRUM.

OBSERV. CV.

Restitutio in integrum) Seposito jure Romano, duo sunt, quæ vim legum temperant, *dispensatio & Interpretatio*, quos diversis plane regulis niti, manifestum est, illa enim casum sub lege comprehensum, eximit pro autoritate, hæc eum nunquam sub lege fuisse comprehensum ostendit, illa fit à Legislatore, non verò à Magistratibus inferioribus, nisi illius permissu, hanc vero Magistratus & interpretes facere debent, potest

potest etiam eadem à Legislatore ipso vel in ipsa lege, velex postfacto fieri.

2. Ulterius quoad Interpretationem, nihil interest si fiat ab ipsa lege, dum v. gr. quosdam casus à sua dispositione disertè illa excipit, si fiat juxta legis mentem, à judice & interprete, nam hujus rei, mero jure naturali, idem videtur esse effectus eademque duratio. Hinc juxta æquitatis naturalis philosophiam, *ipsum jus & juris interpretatio* non differunt, & perinde est, utrum dicas v. gr. actum metu initum esse ipso jure nullum, an mediante genuina legis interpretatione enervandum.

3. His præsuppositis, Restitutio in integrum, rectius explicari posse videtur. Scilicet *Restitutio gratia* satis apertè *species dispensationis*, adeoque non Romana, sed juris Gentium est. *Restitutio verò justitia*, fori Romani videtur inventum, nam sub hoc nomine revera conflatur *Dispensatio & interpretatio doctrinalis*, ac utraque ita conflata, opponitur interpretationi *legali*, seu *ei quod sit ipso jure*, ita quidem ut inter *restitutionem & ipsius juris auxilium* multum intersit, si effectum & durationem spectes, id quod sane speciale est, nec facile extra forum Romanum, apud alias Gentes reperietur.

4. Redolere autem istud Restitutionis inventum, corruptionem fori Romani, satis quidem videtur liquidum. Nam (1) ista dispensationis & interpretationis commixtio, iudicibus præbet occasionem involandi in jura summorum Imperantium; (2) interpretatio, restitutionis nomine malè involvitur, nam inde nihil nisi ambages oriuntur, dum summum aliquod jus, actusque juxta illud validitatem nec non

ejus rescissionem adstruere debemus, cum tamen sine isto circuitu planior omnis res sit, si actum ex sententia legis non valere contendas; (3) discrimen restitutionis & ipsius juris, non alio fine videtur excogitatum, quam ut homines eo magis irretiri ac lites multiplicari possent.

5. Meritò igitur hac in parte Jurisprudentiæ succurrendum esset ea ratione, ut *dispensatio* & *interpretatio* separarentur, ac unaquæque subjecto habili relinqueretur, restitutionis in integrum nomine, vel plane expuncto, vel ad solam dispensationem relato. Postea interpretatio *doctrinalis* & *legalis* seu *ipsum jus* exequanda, quoad effectum & durationem, forent. Sic auferetur occasio Magistratibus, restitutionis prætextu, leges latas eludendi, major erit hac in parte certitudo, nec ingenia discentium ambigua & inficeta doctrina corrumpentur. Interim Romana illa in Germania ex parte obtinent, ex parte cessant, ceu ex sequentibus magis apparebit.

OBSERV. CVI.

Est auxilium Prætoris extraordinarium lit. D.) Uti dispensatio & interpretatio plane differunt, ita licet à Romanis, sub nomine restitutionis in integrum, sint compacta, discrimen tamen earum ideo tolli non potuit, sed ipsa restitutio diversam habet faciem, prout vel ad dispensationem vel interpretationem propius accedit. Hinc licet juxta apices juris Romani, in genere illa dicatur *Remedium extraordinarium*, certum tamen est, quod id nominis magis mereatur, si de lege dispenset, quam si eam interpretetur, hinc contra lapsam fatalium Minori restitutionem in integrum non elective, sed in subsidium saltem concedi, ex l. 13. §.

fin.

fin. C. de judic. admonet *Dn. BERGER. in resolut. b.* nam restitutio talis sat apertè dispensationem redolet.

OBSERV. CVII.

Introductum à Prætorè lit. C.) Verum hoc est, si restitutionem cum peculiari sua forma, quam *observ. 105. n. 3 4. 5.* delineavimus, consideres, nam aliàs dispensationem & interpretationem, ex quibus illa conflata est, à Prætoris Romani provisione non dependere, sed omnibus Gentibus esse communes, satis patet.

OBSERV. CVIII.

Conceditur à Magistratu majori lit. C.) Admitti hoc debet, si restitutio ad dispensationem magis accedat, nam si interpretationi fuit propinquior, etiam Magistratus minor ejus peragenda jus habuit, hinc dubium non est, quin Magistratus municipalis & judex pedaneus, de negotio coactò vel doloso cognoscere potuerint, quare etiam Prætor, quando de restitutione doctrinali agit, se *judicium esse daturum* profiteretur *l. 1. §. 1. de dol. sed animadversurum*, quando de authentica ipsi sermo est, *l. 1. §. 1. de minor.* ista enim nota Prætoris & Judicis potestatem distingui monet *HILLIG. ad Donell. l. 21. c. 4. lit. a.* nec obstat, quod restitutio sit remedium extraordinarium, adeoque judicem pedaneum admittere non videatur, nam ita dicitur non ratione *processus* sed *juris civilis*.

OBSERV. CIX.

Hodie omnes restitunt d. lit. C.) Observata tamen restitutionis differentia, nam si eadem dispensationis rationem habeat, ut si contra elapsum fatale, aut totum processum illa sit concedenda, tum Magistratus subalterni eam merito omittere debent, nisi forte casus

sus in jure civili sint expressi, horum enim intuitu facultas restituendi videtur esse concessa.

OBSERV. CX.

Ob causam metus) Juxta duplicem illam restitutionis faciem pleraque, quæ sequuntur, sunt intelligenda; Nam si *causas* spectes, facilius habet locum restitutio, quæ interpretatur, quam quæ dispensat, porro quoad *modum petendi*, aliquid interest, nam pro obtinenda dispensatione authentica, plerumque peculiaris imploratio institui solet, at interpretationem seu restitutionem doctrinalem incidenter petere & obtinere licet. Quoad *Personas* de quibus *lit. S. P.* discrimen illud forte non ad eò observandum, sed intuitu *negotiorum*, de quibus *lit. O.* id iterum se exerit, nam validiora sunt negotia, quæ per dispensationem, quam quæ per interpretationem rescinduntur, & quis dubitet, præscriptionem juxta omnia requisita contra absentem completam, esse validiorem promissione coacta? hæc enim aliaque ejus generis negotia, revera saltem à Romanis valida putantur, & *summum jus*, quod hic in ore habent, summa est injuria, vel otiosum fori Romani commentum.